
 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464 

PORTARIA Nº 055/2020 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias 
previstas na Lei Complementar nº78 de 17/04/2018, considerando a Lei 14.017/2020 e Decreto 
9950/2020; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º: Tornar público a ata da Comissão Temporária De Editais Do Fundo Municipal de Cultura, para 
aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc em Barra Mansa com o resultado da análise dos Editais 009; 
010; 011 e 012 . 
 

ATA DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE EDITAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, PARA 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEI ALDIR BLANC EM BARRA MANSA 

14 DE OUTUBRO DE 2020 
 

Aos catorze dias de outubro de dois mil e vinte estiveram reunidos na sede da Fundação Cultura Barra 
Mansa situada no Palácio Barão de Guapy, na Praça da Bandeira, sem número no Centro de Barra 
Mansa/RJ, a Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para Aplicação dos 
Recursos da Lei Aldir Blanc, nomeada por meio da portaria n° 43, publicada em Notícia Oficial n. 1190, 
em 29 de setembro de 2020. A supracitada comissão é composta por dois membros do poder civil do 
Conselho Municipal de Cultura e dois agentes do poder público vinculados à FCBM. Em pauta esteve o 
estrito cumprimento do cronograma de análise dos editais de aplicação da Lei Aldir Blanc em Barra 
Mansa. Foram analisados os editais dos Programas de MÚSICA e LITERATURA, publicados no Portal da 
Transparência no dia 16 de setembro de 2020 https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-
blanc/. Os proponentes não cadastrados conforme estabelecido em lei foram identificados com a sigla 
N/C (Não Cadastrados). A Comissão de Editais após análise torna pública o RESULTADO PRELIMINAR 
DOS EDITAIS: EDITAL N°009/2020 - FESTIVAIS DE MÚSICA; EDITAL N°010/2020 - GRAVAÇÃO DE 
ÁLBUNS MUSICAIS; EDITAL N°011/2020 - MÚSICA VIVA e EDITAL N°012/2020 - COLETÂNEA 
LITERÁRIA MUNICIPAL – POESIA; conforme o que segue: 
 

• EDITAL N°009/2020 - FESTIVAIS DE MÚSICA 
SELECIONADOS  

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
BMTC52020 Alexandre Pinheiro dos Santos Junior O DIA MAIS QUENTE DO ANO 

SNIICAG95195 Vinicius Leite Alves Festival Clube do Rock & Blues 
BMIC122020 Urbana Comida de Rua e Eventos Eirelli FESTIVAL DE MUSICA URBANA 

 
HABILITADOS 

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
BMTC3482020 Carmela de Souza Tabacco Roda de Choro e Seresta 

BMIC202020 I NOVE FESTAS EIRIELE 
JAZZ AND BLUES MUSIC FESTIVAL - 
URBANO 

SNIICAG95430 Dayan Maximiano Alves Festival Música Livre 
 
DESCLASSIFICADO -  (Item 7.2) 

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
BMTC962020 Felipe Morais Lemos Áudio Festival 

 
DESCLASSIFICADOS -  (Item 5.3.4.) 

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 

N/C Adriele Domingos Santos 
Sou cantora e violinista desde os três anos 
de idade 



 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464 

BMTC352020 Bruno Almeida Costa Penna 
Apenas 1 Violão: Um Passeio Pela Música 
Brasileira 

BMTC652020 Erick Felipe Vieira Meneguelli 
Organizador de Eventos de pequeno e 
médio porte culturais do ramo musical 

BMTC3522020 Gilberto Vieira Valente FESTIVAL MUSICAL 
BMETC4352020 Warley Machado da Silva Show Live 

BMTC1182020 Gustavo Camilo Peixoto 
Plano Escola de DJS Apresenta: A 
CULTURA DJ 

BMTC1232020 Hellen Vitoria dos Reis Lopes Valentim Musica ao vivo na praça 
BMTC1512020 Julio Cesar Amorim da Costa 7LB Produtora - Evento Cultural RAP/TRAP 
BMTC3982020 Luiz Gonzada de Carvalho FESTIVAL DE MÚSICA 
BMTC2312020 Rafael Martins EP Filho volta 
BMTC2112020 Stênio Costa Machado Musica Urbana 
BMTC3042020 Reinaldo Lux de Abreu Banda Família Lux 
BMTC2492020 Rogério Ângelo dos Santos Januário Roda de Samba do Ziriga 

 
• EDITAL N°010/2020 - GRAVAÇÃO DE ÁLBUNS MUSICAIS 

SELECIONADOS  
CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 

BMTC482020 Cecilia Maria Reis Veloso 
Gravação do álbum musical inédito - 
ANTÍDOTO 

BMTC762020 Edson Flávio Pineschi de Souza 
Gravação do EP “Arquitetura Noturna” pela 
banda FIGURÓTICO 

BMTC1212020 Heitor Santiago 
Gravação do Album Nos do musico Heitor 
Santiago 

BMTC1362020 João Marcelo Basílio - Dinho Viola Caipira 
BMTC3352020 Juliete Schultz Silva Tigresa de unhas negras. 
BMTC1522020 Júlio César Marassi EP 30 anos de Julinho Marassi e Gutemberg 
BMTC1762020 Luis Guilherme da Silva Mastigando Vidros e Cuspindo Diamantes 
BMTC2402020 Rafaela Carolina Marques Brites Nabeira do Rio 
BMTC2912020 Vander Domingos da Silva Junior Noelle e Junior no Estúdio 
BMTC512020 Christiano Marassi Cianni Pegadas Jazz 20 Anos 

 
HABILITADOS 

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
BMTC1912020 Marcos Venicio Maia Ramos ELETROACÚSTICO – Marquinhos Maia 
BMTC2042020 Matheus Maciel da Silva Dedicatórias - Matheus Maciel 
BMTC2472020 Rodrigo de Castro Oliveira CD Idas e Vindas - Banda Análise Central 
SNIICAG94711 Luiz Carlos Barbosa Borges Júnior CD instrumental 
BMTC3842020 Jefferson Luis Palma Alves Camaleão 

SNIICAG94527 Marcello Alves Pereira 
Gravação do álbum do grupo de rap Mente 
Selvagem 

BMTC2252020 Pedro Belloto - Pedro Henrique Souza Santos Estação saudade 
BMTC2432020 Renato de Oliveira Rodrigues Inspiração - Maria Clara F. Rodrigues 
BMTC2642020 Silvio Augusto de Paula Junior Memorias - Palavras 
BMTC1392020 João Pedro Amorim de Oliveira Barros Alteris - Pantalassa 
BMTC3692020 Vicentina Maria Alves Flôr Bernardes Amapô 

BMETC4352020 Warley Machado da Silva  Gravação de cd 
BMTC2482020 Rodrigo Gavi Gravação do EP Rodrigo Gavi 
BMTC1232020 Hellen Vitoria Dos Reis Lopes Gravação do álbum amor e algo mais 



 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464 

BMTC3622020 Renan Araujo Almeida Álbum solo (Teatro Paradoxo) 
SNIICAG94594 Luís Fernando de Arruda Fernando Batera - Depois do Fim do Mundo 
BMTC3372020 Leandro Cícero de Sousa Araújo Cantando o Amor 
BMTC3952020 Luciano Júnior Carreira da Costa GRAVAÇÃO DO PRIMEIRO CD ACÚSTICO 
BMTC1512020 Julio Cesar Amorim da Costa Álbum de Estreia - 7 Vidas 
BMTC1242020 Henrique Batista de Oliveira Leal THE CONCERT 

BMTC3042020 Reinado Lux de Abreu 
PROJETO: GRAVAÇÃO DE ALBUM 
MUSICAL CIDADE LUZ 

BMTC142020 Ana Paula Pereira Gonçalves Silva Gravação do CD "Instantes" 
BMTC1172020 Gustavo Carvalho da Silva Novo EP Max Oliveira e Gustavo 
SNIICAG95430 Dayan Maximiano Alves Gravação do Álbum da Banda Piramidal 
BMTC912020 Fabiana Paiva Rocha Gravação Do EP da Fabi 

SNIICAG94663 Caio Vinicius de Oliveira Cruz 
Gravação do álbum gospel - Envolve-me 
cantor Caio Vinicius 

BMTC612020 Edgar Silva Pinto e Silva Áries 
BMTC3732020 Antônio Benedito Bittencourt Gravação de EP com 07 músicas inéditas 
SNIICAG95551 Douglas Richa Albernaz Douglas Richa - Volume 2 
BMTC3522020 Gilberto Vieira Valente  GILBERTO VALANTE PÉ DE MARACUJÁ 
BMTC3632020 Renata Pereira da Cruz Moreira Musica Autorais da Pandemia 
BMTC3812020 Denise de Freitas  Gravação do álbum HISTÓRIAS DE AMOR 
BMTC2052020 Maxwell da Silva Pereira  Gravação do cd do grupo BOM DII FATO 
BMTC3662020 Samuel de Souza Rosa Gravação do Álbum "Aficcio"  

 
DESCLASSIFICADO - JÁ CONTEMPLADO NESSE EDITAL (art. 10 Dec. 9950/20 c.c Item 7.5) 

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 
BMTC482020 Cecilia Maria Reis Veloso Gravação do Álbum Bailinho Kids 

 
DESCLASSIFICADOS -  (Item 5.3.4.) 

N/C Adriele Domingos Santos Cantora e violinista 
BMTC312020 Bezaleel Ferreira Gomes Solo Brasileiro 

BMTC3982020 LUIZ GONZAGA DE CARVALHO GRAVAÇÃO DE ÁLBUM 
BMTC2112020 Stênio Costa Machado A um passo de você 

BMETC4362020 Wescley de Araújo Viana Gravação 
N/C Ronaldo da Silva Alves Gravação de Cd Ronaldo Alves 

 
• EDITAL N°011/2020 - MÚSICA VIVA 

SELECIONADOS  
CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 

BMTC322020 Bianco de Souza Marques Canções para teatro 
BMTC482020 Cecilia Maria Reis Veloso Bailinho Kids Show 

SNIICAG95430 Dayan Maximiano Alves Dayan e Yashmin 
BMTC1212020 Heitor Santiago Live Heitor Santiago Duo MPB 
BMTC1362020 João Marcelo Basílio Coração Mineiro 
BMTC1522020 Júlio César Marassi Live MPB Julinho Marassi e Gutemberg 
BMTC1762020 Luis Guilherme da Silva Pocket Show - Eban 
SNIICAG94711 Luiz Carlos Barbosa Borges Júnior Live Some Sides of Jazz/Jazz4 Band 

BMTC2102020 Milena Telhado 
Milena Telhado voz e violão - Brasil da velha 
e nova MPB 



 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464 

SNIICAG94338 Simone Martins Nazareth Borges Live - Movimento MPB 

SNIICAG-93569 Thiago Ribeiro da Silva 
Live com bate papo do grupo Mente 
Selvagem 

BMTC2912020 Vander Domingos da Silva Junior Noelle e Junior Influências 
BMETC4342020 Vitor Hugo Leite de Freitas Vitão e a Furiosa 
BMETC4362020 Wescley de Araújo Viana Música viva online ou presencial 
BMTC2252020 Pedro Belloto Resenha do Pedro Belloto 

BMTC352020 Bruno Almeida Costa Penna 
Apenas 1 Violão: Um Passeio Pela Música 
Brasileira 

SNIICAG95550 Donizete Vidal de Amorim Show Sertanejo 
SNIICAG-95551 Douglas Richa Albernaz Classic Pop & Rock 
BMTC2502020 Rômulo Thomaz Miguel  CATH A FYA – TUDO NOSSO + ALÉM 
BMTC2042020 Matheus Maciel da Silva Matheus Maciel Trio 

BMTC2432020 Renato de Oliveira Rodrigues 
Maria Clara F. Rodrigues: Em tempos de 
quarentena o melhor é cantar! 

SNIICAG94663 Caio Vinicius de Oliveira Cruz Luau de Adoração com Caio Vinicius 
BMTC1542020 Júlio Henrique Pereira de Souza Roda de Choro 
BMTC1232020 Hellen Vitoria Dos Reis Lopes Festival das estações show com banda 
BMTC142020 Ana Paula Pereira Gonçalves Silva Macanudos Vocal nas Redes 

BMTC3442020 Matheus Bayer Valente (clarinetÀ3) Conexão clarineta: um passeio pelo Brasil 
BMTC3622020 Renan Araujo Almeida Frequência Barra Mansa 
BMTC3042020 Reinaldo Lux de Abreu  Música viva Cidade Luz 
BMTC3372020 Leandro Cícero de Sousa Araújo Viver e Cantar 
BMTC3952020 Luciano Junior Carreira da Costa  JUNINHO COSTA AO VIVO 

SNIICAG94594 Luís Fernando de Arruda 
Show O Papa é Rock (Tributo Engenheiros 
do Hawaii) 

BMTC1512020 Julio Cesar Amorim da Costa Live 7 Vidas' 
BMTC1242020 DJ HENRIQUE LEAL THE CONCERT LIVE 
BMTC1182020 Gustavo Camilo Peixoto PlanoCast 003 @ Barra Mansa 
BMTC2412020 Renato Aparecido Borges LIVE DJ RENATO BORGES 
BMTC3662020 Samuel de Souza Rosa Live show Samuka Rosa e banda 
BMTC3022020 William de Moura Soares  LIVES COM TRANSMISSÕES ONLINE 
BMTC1172020 Gustavo Carvalho da Silva Ao Vivo Com Max Oliveira e Gustavo 

BMETCS4212020 Avelino do Carmo Matias Projeto Música para Todos 
BMTC912020 Fabi Live A Fabi 
BMTC612020 Edgar Silva Pinto Bravo + Felipe Melo - Acústico 
BMTC962020 Felipe Morais Lemos Projeto Remix Brasil 

BMTC3732020 Antonio Benedito Bitencourt Apresentação em formato Live  
BMTC3522020 Gilberto Vieira Valente FESTIVAL MUSICAL 
SNIICAG95600 José Márcio da Silva Geneci e Márcio Silva 
SNIICAG95605 João Luiz de Moraes João Luiz e Roselito 
SNIICAG95606 Roberto Vieira de Almeida Irmãos Vieira (Paulo Jorge e Robertinho) 
BMTC3812020 Denise de Freitas Músicas românticas (sofrência) 
BMTC1502020 Juarez da Silva Musica ao vivo 
BMTC3282020 Felipe Souza da Silva PODCAST 001 LIPE DJ 

 
 
 



 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464 

DESCLASSIFICADO - JÁ CONTEMPLADO NESSE EDITAL (art. 10 Dec. 9950/20 c.c Item 7.5) 
CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA 

BMTC142020 Ana Paula Pereira Gonçalves Silva Mulher Popular Brasileira 

BMTC482020 Cecilia Maria Reis Veloso Coletivo CAVU em Música Brasileira Livre 

BMTC962020 Felipe Morais Lemos Projeto Música ao vivo 
 
DESCLASSIFICADOS (Item 5.3.4.) 

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA 

N/C Adriele Domingos Santos Cantora e violinista 

BMTC142020 Ana Paula Pereira Gonçalves Silva Aulas de Técnica Vocal e Teclado Online 

BMTC3752020 Antonio de Sousa dos Santos Abada - Tucada 

BMTC262020 Aurélio Francisco das Dores CAPOFEST Festival de músicas de capoeira 

N/C Irene da Penha Muniz Gillis e Banda 

BMTC3442020 Matheus Bayer Valente 
Aprendendo a ler em 90 minutos: noções 
básicas de teoria musical e leitura de 
partitura 

N/C Ronaldo da Silva Alves Proposta para live musical Ronaldo e Plinio 
 

• N°012/2020 - COLETÂNEA LITERÁRIA MUNICIPAL – POESIA 
SELECIONADOS  

CÓDIGO Nome do Proponente Título da Proposta 

BMTC52020 Alexandre Pinheiro dos Santos Junior 
As inteligências artificiais sonharão com os 
humanos? 

BMTC392020 Carla Marques fogo na terra  
BMTC402020 Carlos Eduardo Oliveira Pereira memorabilia 

BMTC1002020 Francinery Esperança  A Forma do Amor  
BMTC1092020 Jean Carlos da Silva Gomes PÓS-PANDEMIA e PROSA POÉTICA 
BMTC1452020 José Albino de Oliveira Marcelino Sobrancelhas eriçadas e O filho da mucama 
BMTC1762020 Luis Guilherme da Silva 20 de Novembro 
BMTC2172020 Nivea Moraes Marques UMA LÍNGUA MÃE 
BMTC2402020 Rafaela Carolina Marques Brites Óleo sobre tela 
BMTC2462020 Robson Chaves de Oliveira Ela/Fé 
 
DESCLASSIFICADO - JÁ CONTEMPLADO NESSE EDITAL (art. 10 Dec. 9950/20 c.c Item 7.5) 

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA 

BMTC52020 Alexandre Pinheiro dos Santos Junior Sem titulo-1 

BMTC402020 Carlos Eduardo Oliveira Pereira sétima ou oitava 

BMTC1002020 Francinery Esperança Iluminar 

BMTC1762020 Luis Guilherme da Silva Dor (Re)velada 

BMTC2172020 Nivea Moraes Marques FONTE DO AMOR 
 
Barra Mansa, 14 de outubro de 2020 
 
 
Marcelo Bravo 
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa 
 
 


